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“Štěstí je otázkou kreativity”
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Úvod

Prácu som sa rozhodol písať česky, a síce, úvodné slová budú
v slovenčine kedže je mi ako môj rodný jazyk najbližšia. Na úvod by
som sa chcel poďakovať všetkým ktorý mi dopomohli k tomu,
aby som sa k vypracovávaniu diplomovej práce dostal. Ďalej by som
sa chcel poďakovať všetkým, ktorý ma počas vypracovávania pod-
porovali, najmä rodičom, sestrám a Peťovi, za zapožičanie počítača.
V neposlednej rade by som sa chcel poďakovať vedúcim diplomnej
práce, za nekonečnú trpezlivosť, príkladné vedenie a nesmiernu
ochotu pomôcť po celý čas vypracovávania.
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Anotace
(česká):

Návrh řeší novou část Plzeňské zoo, součástí které je dále řešen pavilon žiraf
a restaurace. Budova pavilonu figuruje jako filtr mezi městem a nově
vzniklou částí zoologické zahrady. Je řešena dřevěnou nosnou konstrukcí a
skleněnou obálkou. Restaurace nabízí panoramatické výhledy na výběhy a
minimalistický design z lehčeného betonu.

Anotace (anglická):

The proposal deals with a new part of the Pilsen Zoo, which also includes a
giraffe pavilion and a restaurant. The pavilion building acts as a filter
between the city and the newly established part of Pilsen Zoo. The pavilion
consists of wooden supporting structure and a glass envelope. The
restaurant offers panoramic views of the enclosures and a minimalist design
made of lightweight concrete.
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Analytická část
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Materialita
povrchy uvnitř výběhů, možnosti plotů, povrchu cest, použití dřeva, kovů apod.

Materialita cest mezi expozicemi:
povrchy uvnitř výběhů, možnosti plotů, povrchu silnic, použití dřeva, kovů apod.

Formou chodníků lze vyprávět příběh nové části zoo jako koncepčně dořešeného soudržného
celku. Naskytují se témata jako udržitelnost, uživatelský komfort s důrazem na bezbariérovost,
trvanlivost materiálů, estetika v rámci zoo

Pro Plzeň je typické použití Plzeňské desky. Jedná se o velkoformátovou dlažbu ze Stěnovické
žule skládané na vazbu. Nerozpaluje se na slunci a zapadá do místního kontextu. Naskýtá se
možnost vyprávění příběhu volbou materiálů chodníku například kombinací s jinými materiály,
kresbou v dlažbě, zakomponováním zeleně do dlažby, volitelnou barevností a texturou.

Plzeňská žula, Plzeňská deska

Portland Oregon použitie kombinácie dvoch prvkov v kresbe žulovej dlažby, hra s materiálom
- prechod žulovej dlažby do neopracovaného kameňa

kombinovanie rôznych druhov kameňa

Materialita cest mezi expozicemi:

barevná rozmanitost mlatových cest

hra měkkých prvků vegetáce a tvrdých prvků dlažby
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Reference zábradlí:

Reference plotu:

Povrchy pro výběhy:
U povrchů výběhů je potřeba dávat důraz na komfort zvířat a snadný údržbu.

travnatý porast v Bronx zoo

použití přírodních prvků v ZOO v San Francisku

písečný podklad v ZOO ve Valencii

h
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Ukázky možností barevnosti a textury betonu:

Doprovodný program
naučné stezky, vzdělávací a interaktivní prvky pro děti i dospělé, popisové cedulky a další.

Jedním z hlavních poslání zoo je vzdělávat návštěvníky o zvířatech, o jejich prostředí a původu,
o jejich ochraně a přístupu k nim nebo zkráceně, informovat o zvířatech. Základní informace
o zvířatech vyskytujících se v DP jsou uvedeny v další části rešerše (katalog zvířat). Při vstupu
do expozice budou umístěna výstava, kde se návštěvníci budou moci nadchnout pro vystavená
zvířata před tím, než je živě uvidí. Předmětem DP bude i řešení formy výstavy, kde se naskytují
možnosti jako je použití informačních tabulí, případně různých interaktivních prvků, zvukových
stop nebo krátkého filmu. Správná volba materiálů, organizace pohybu výstavními prostory,
osvětlení a barevnost v prostorách budou muset být řešeny tak, aby tyto prvky přispěly k požado-
vané atmosféře.

Infopanely u výběhu, ukázka využití obrazovek a vegetace u výstavy.

Ukázky různých způsobů uspořádání výstavních prvků.

Zvířata vyskytující se v našem výběhu pocházejí z prostředí Keni a Ugandy. V jejich domácích
podmínkách do kontaktu s nimi nejvíce přicházejí Masajové. Masajové jsou významná etnická sk-
upina vyskytující se na území mezi Kilimandžárem a Mount Kenya. Dodnes žijí v úzkém kontaktu
s přírodou ve vesnicích kruhového uspořádání tvořených příbytky stavěných původní technologií.
Jejich příbytky tvoří dřevěná kolová konstrukce ukotvená v zemi, kde stěny tvoří směs bahna,
trávy, moči, hnoje a popela, vysušená sluncem.

Území Masajů, skupina Masajů v Tanzanii.
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Katalog zvířat
Žirafy a další kopytníci, jejich životní prostředí, chování a nároky

Žirafa Rothschildova

Velikost: délka těla 300 - 400 cm, výška 450 - 600 cm
Váha: 600 - 1500 kg
Výskyt: východní Afrika – Uganda a Keňa
Prostředí: stromová savana
Potrava: listky akácií, mimóz, plody, výhonky, větvičky, tráva
Věk: až 30 let
Ohrožení: ohrožený druh

Povaha:
Žirafy jsou konzervativní, špatně si zvykají na nové věci. Co je jim známé, to už je jen tak
nerozhodí. Jsou opatrné. Mají stádový pud, když se splaší jedna, splaší se celé stádo. Žijí v
menších skupinách s jedním hlavním vůdcem, zpravidla samcem (nebo dominantní samicí,
pokud není samec). Jejich kopnutí je nebezpečné, stejně jako jejich hlava, kterou jsou schopné
použít jako “beranidlo” při soubojích. Především pak samci.. Žirafa tvrdě spí během dne pouze
cca 20 minut.
Charakteristika:
Jsou nejvyšším suchozemským tvorem. Na hlavě mají malé růžky. Jejich modrý jazyk se snadno
proplétá mezi větvičkami díky své délce až 45 cm. Cévy na krku jsou vybaveny chlopněmi, díky
čemuž se jí nepřekrvuje mozek při předklonění. Přirozenou polohou je pro ni však hlava na-
hoře či mírně natažená. Jejich hnědé fleky jsou kaňkovité či obdélníkové s krémovou linií kolem
dokola.

Buvolec běločelý

Velikost: 140 - 160 cm, výška v kohoutku 85 - 100 cm
Váha: 50 - 80 kg
Výskyt: jižní Afrika
Prostředí: otevřená savana s křovinami
Potrava: různé druhy travin
Věk: 15 let
Ohrožení: méně dotčený druh

Povaha:
Žijí ve volných skupinách, stáda mají kolem 25 kusů, ale v období sucha v přirozeném prostředí
se shlukují i do stád větších. Na rozdíl od jiných antilop spásají i suché traviny. Preferují otevřené
území a řídké porosty. Pasou se ráno a později odpoledne, přes den poměrně často chodí pít.
Samci jsou teritoriální, území si značí, ale příliš mezi sebou nebojují.
Charakteristika:
Obě pohlaví mají rohy dlouhé 30 - 50 cm a charakteristickou bílou skvrnu přes celé čelo. Jejich
srst je červenohnědá, na nohách mají bílé punčochy. Jedná se o velké antilopy. Mají schopnost
vyvinou až rychlost 80 km/h.

Katalog zvířat
Žirafy a další kopytníci, jejich životní prostředí, chování a nároky

Kudu velký

Velikost: délka těla 200 - 230 cm, výška v kohoutku 120 - 150 cm
Váha: 150 - 300 kg (dle pohlaví)
Výskyt: jižní a východní Afrika
Prostředí: otevřená savana s křovinami
Potrava: různé druhy travin, listí keřů a stromů
Věk: 8 let (v zajetí i přes 15 let)
Ohrožení: méně dotčený druh

Povaha:
Pohybují se v malých skupinách samic s mláďaty (1-3 kusy), samci se připojují pouze v době
páření. Nejsou závislé na přímém zdroji vody, pokud mají stravu s jejím dostatečným obsahem.
Samci mezi sebou spíše poměřují rohy než aby se pouštěli do soubojů. Také často vrčí a funí.
Antilopy spoléhají na maskování v podobě pruhů a schopnost vyskočit 2,5 metru vysoko.
Charakteristika:
Jedná se o třetí největší antilopu. Mají charakteristické bílé pruhy na bocích, zbarvení srsti je

[…]

84.7 m²
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A

B

E

C

D

F

G

H

I

I

J

A Střechu tvoří skleněné panely umístěné na
dřevěných prvcích krovu

B Krov tvoři systém lepených dřevěných trámů

C Návaznost střešního a stěnového systému
zdůrazňuje okap s bílou lesklou povrchovou
úpravou

D Slunečně ovládané stínidla

E Sloup z lepeného dřeva

F Skleněné panely vložené do hliníkového rámu
3100x500x25mm

G Svod děšťové vody veden u sloup u

H Skleněné panely vložené do hliníkového rámu
3100x250x45mm
Tvrzené sklo s průsvitnou izolací

I Závěsný systém ochozu , ocelová lanka po
dvou metrech

J Ochoz tvoří pororošt
Osvětlení fasády
Hliníkový rám s bílou lesklou povrchovou
úpravou
Centrálně ovládaná větrací mezera

+6,390

+3,150

+0,000
-0,120

Pavilon stojí mezi dvěma odlišnými prostředími, městem Plzní a ZOO.
Na to reaguje i fasáda, která tyto dva světy koncepčně propojuje svou
průhledností. Skládá se ze skleněné dvojité stěny z tvrzeného skla umístěné
v hliníkovém rámu. Na vnější straně jsou fasádní panely široké 25 cm.
Ze strany interiéru je stěna tvarově jednodušší, tvořená deskami o šířce
50 cm. Fasáda je dále členěna horizontálními prvky hliníkového rámu a okapu,
čímž dává budově měřítko a podlažnost. Tato obálka kryje vnitřní nosnou
konstrukci z dřevěných prvků. Skryté rolety z bílé látky a větrací štěrbiny
slouží jako zastínění objektu a jako opatření proti přehřívání. Prostředí
interiéru dotváří světelné efekty, které zajišťují vestavěné LED svítidla.
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průhledností. Skládá se ze skleněné dvojité stěny z tvrzeného skla umístěné
v hliníkovém rámu. Na vnější straně jsou fasádní panely široké 25 cm.
Ze strany interiéru je stěna tvarově jednodušší, tvořená deskami o šířce
50 cm. Fasáda je dále členěna horizontálními prvky hliníkového rámu a okapu,
čímž dává budově měřítko a podlažnost. Tato obálka kryje vnitřní nosnou
konstrukci z dřevěných prvků. Skryté rolety z bílé látky a větrací štěrbiny
slouží jako zastínění objektu a jako opatření proti přehřívání. Prostředí
interiéru dotváří světelné efekty, které zajišťují vestavěné LED svítidla.
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Pavilon stojí mezi dvěma odlišnými prostředími, městem Plzní a ZOO.
Na to reaguje i fasáda, která tyto dva světy koncepčně propojuje svou
průhledností. Skládá se ze skleněné dvojité stěny z tvrzeného skla umístěné
v hliníkovém rámu. Na vnější straně jsou fasádní panely široké 25 cm.
Ze strany interiéru je stěna tvarově jednodušší, tvořená deskami o šířce
50 cm. Fasáda je dále členěna horizontálními prvky hliníkového rámu a okapu,
čímž dává budově měřítko a podlažnost. Tato obálka kryje vnitřní nosnou
konstrukci z dřevěných prvků. Skryté rolety z bílé látky a větrací štěrbiny
slouží jako zastínění objektu a jako opatření proti přehřívání. Prostředí
interiéru dotváří světelné efekty, které zajišťují vestavěné LED svítidla.
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Skládá se ze skleněné dvojité stěny z tvrzeného skla umístěné v hliníkovém rámu.
Na vnější straně jsou fasádní panely široké 25 cm. Ze strany interiéru je stěna
tvarově jednodušší, tvořená deskami o šířce 50 cm. Fasáda je dále členěna hor-
izontálními prvky hliníkového rámu a okapu, čímž dává budově měřítko a pod-
lažnost. Tato obálka kryje vnitřní nosnou konstrukci z dřevěných prvků. Skryté ro-
lety z bílé látky a větrací štěrbiny slouží jako zastínění objektu a jako opatření proti
přehřívání. Prostředí interiéru dotváří světelné efekty, které zajišťují vestavěné
LED svítidla.
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Restaurace je umístěna ve středu areálu pro
maximalizování výhledů do výběhů. Návštěvník si
tak při jídle může prohlédnout plameňáky, žirafy
kopytníky a Dikdika.

Také figuruje jako jakýsi úvod do zalesněnější
části areálu dělící otevřené plochy tematicky
nabuzující savanu. Stravník je tím pádem krytý
stromamy, ale zároveň v nejlepší pozici pro
odpočinek mezi zvířaty. Výhledu nebrání ani
sloupy díky konstrukčnímu řešení umísťujícímu
je do středu dispozice.

Příjemnou atmosféru na venkovní terase zaruču-
je umístění u vody, která během horkých teplých
dnů zchlazuje okolní prostředí.

Lehčený beton a pravouhlá forma byly zvoleny
aby kontrastovaly s okolím které je tvořeno
převážně vegetací.

Vstupní koridor přísně rámuje pohled do západní
části ZOO a dělí jej od pohledu jižního, při otočení
se je tak patrný kontrast těchto dvou rozličných
uměle vytvořených krajinných záběrů.
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.
Číslo Název Plocha

01 Jídelna 257.7 m²
02 Venkovní terasa 189.9 m²
03 Předsíň 8.0 m²
04 Toaleta 4.8 m²
05 Toaleta 4.6 m²
06 Předsíň 12.1 m²
07 Předsíň 10.9 m²
08 Toaleta 1.5 m²
09 Toaleta 1.3 m²
10 Toaleta 1.3 m²
11 Toaleta 1.3 m²
12 Toaleta 1.3 m²
13 Zádveří 5.4 m²
14 Toaleta 1.9 m²
15 Toaleta 1.7 m²
16 Chodba 7.1 m²
17 Šatny 4.5 m²
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