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Oponentní posudek pro diplomní projekt Tomáše Haulíka

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: PAVILON ŽIRAF ZOO Plzeň
Jméno autora: Bc. Tomáš Haulík
Typ práce: diplomová
Fakulta: Fakulta architektury
Ústav: 15128 Ústav navrhování II
Vedoucí práce: doc. Ing. arch. Dalibor Hlaváček, Ph.D.
Akademický rok: ZS 2022/2023
Oponent práce: Ing. arch. Radovan Kupka

Stavby v zoologických zahradách nejsou jednoduché, i když se to na první pohled může zdát.
Náročné jsou pro svoji jedinečnost, neopakovatelnost a jsou vždy experimentální. Nejednoznačný je i
názor architektů, jak k těmto stavbám architektonicky přistupovat. Existují dva základní principy.
První, v současné době častější, se snaží stavby maximálně potlačit na úkor přírody a krajiny. Druhý
naopak stavby přiznává a řeší je buď jako organickou architekturu nebo jako stavby maximálně
odhmotněné až abstrahující. A to je přístup, pro který se diplomant rozhodl ve svém diplomním
projektu.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Splnění zadání Zadání bylo prací splněno.

Kvalita urbanistického řešení

Rozsáhlý pozemek nepravidelného, ale rovinatého tvaru dal diplomantovi příležitost pracovat
s principy krajinářské a zahradní tvorby, kterou v návrhu příkladně využil. Navržená cestní síť vytváří
návštěvnické okruhy s přijatelnými vzdálenostmi jednotlivých atraktivit a odpočinků. Diplomant vede
cesty ne po obvodu zahrady, ale uvnitř pozemku a expozice umístil po obou stranách cest. Při tomto
řešení je jen potřeba myslet na to, že úzké expozice na okraji zahrady nebývají příliš atraktivní a
zvířata jsou v nich často rušena, bez možnosti se schovat. Využít by se měly spíše na zakrytí
nevhodných průhledů. Koncepce rozmístění vstupů, parkovišť a jejich napojení na okolí je logická a
funkční. Obsluha zahrady se nekříží s trasami návštěvníků. Vhodné by bylo ještě někam umístit
centrální hospodářské zázemí a umožnit, v případě uzavření pavilonu žiraf, průchod návštěvníků od
hlavního vstupu do zahrady i mimo pavilon. Zábranu mezi návštěvníky a zvířaty zajišťují příkopy, které
se v území minimálně uplatňují a neruší celkový dojem rozlehlosti. Navržené zábradlí působí zbytečně
robustně.

Kvalita architektonického a materiálového řešení

Pavilon žiraf, jak již bylo řečeno v úvodu, tvoří vyabstrahovaná lapidární stavební hmota,
která zároveň vytváří jasný předěl mezi městem a zahradou. Průchod pavilonem je jakási brána času,
která přenáší návštěvníka za dobrodružstvím Afriky. Tento jednoduchý princip je velmi efektní a často
používaný. Inertnost pláště je v kontrastu s interiérem pavilonu – jeho přiznanou konstrukcí a
výrazným stíněním. Oboje může v návštěvníkovi evokovat les s hrou světel a stínů pod větvemi
stromů.

Objekt restaurace, výhodně umístěný do centra zahrady, působí jako socha nebo altán a
vybízí k odpočinku a doplnění sil pro další dobrodružství. Škoda jen, že část prosklené fasády je
v některých místech zneprůhledněna. Na celkovém pozitivním dojmu to však nic neubírá.

Kvalita dispozičního a provozního řešení

Vnitřní provoz pavilonu je racionální, přehledný a v zásadě umožňuje bezkolizní provoz
návštěvníků zvířat i obsluhy. Zábrany mezi lidmi a zvířaty zajišťují pouze svislé tyče, které by bylo
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vhodnější rozředit a doplnit vodorovnými lany. Pavilon je řešen jako otevřená velkoprostorová hala,
kde návštěvník pozoruje zvířata z centrální vyhlídky všemi vjemy a ze dvou výškových horizontů.
Z veterinárních důvodu by ale musel být pavilon pravděpodobně rozdělen. Navržená dispozice
vnitřního výběhu a ubikací žiraf funguje na ověřeném schématu. U kopytníků ale není navržené
řešení běžné. Problematický je vnitřní výběh, který uvnitř pavilonu není nikdy tak velký, aby se v něm
zvířata cítila dobře. Z toho důvodu se prakticky v zahradách nerealizuje. Vždy ale záleží na zadání
chovatelů a charakteru zvířecí skupiny. Nedořešené je zásobování pavilonu. Obsluha velkých savců je
náročná na transport zvířat, velkých objemů krmiv a odpadů. U restaurace je dispozice funkční,
odpady by bylo vhodnější situovat mimo vstupní prostor obsluhy a průchod mezi konzumací a
zázemím vést mimo úklidovou místnost. Počet WC se zdá být pro kapacitu restaurace a centrální část
zahrady nedostatečný.

Kvalita stavebně – konstrukčního řešení

Průsvitný prosklený plášť zajišťuje dostatek světla v pavilonu. Z detailu a popisu není úplně
přesvědčivé technické řešení tohoto pláště. Každopádně skleněná obálka pavilonu bude náročná jak
na údržbu, tak na udržení stabilního vnitřního prostředí. Diplomant si uvědomuje riziko přehřívání
a stěny zastiňuje roletami. Pravděpodobně i tak bude nutné v letních měsících intenzivně větrat.
V kontrastu s minimalisticky řešeným pláštěm je výrazně se v interiéru uplatňující dřevěná
konstrukce, naopak konstrukce restaurace je železobetonová, ale opět v interiéru přiznaná jako
výrazný estetický prvek. U pavilonu i restaurace chybí informace o zdroji a způsobu vytápění, větrání
a chlazení. Problematické bude vytápění v expozici žiraf.

Grafické zpracování, úplnost a srozumitelnost

Jednoduchost a záměrná abstraktnost architektonické formy, která se prolíná celým
návrhem, se odráží i v grafickém zpracování. Práce je přehledná a čitelná, některé pohledy a
axonometrie by zasluhovaly větší zobrazovací měřítko. Drobné nedokonalosti vyvažují velice pěkné
vizualizace.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Jednoduché a přehledné zpracování diplomové práce dává vyniknout podstatě

architektonického řešení. Diplomant zpracoval diplomní projekt v souladu se současnými principy a
trendy navrhování zoologických zahrad. Některé části stavby jsou promyšlené více, některé by si
zasluhovaly upřesnit a doplnit. I přes to nemá práce zásadní nedostatky či chyby.

Kladně hodnotím
- architektonické řešení pavilonu i restaurace a odvahu nezakrývat pavilon přírodními prvky
- koncepci cest a krajinářský přístup venkovní části zahrady

Za nedostatky návrhu považuji:
- nedořešené zásobování pavilonu
- neřešení koncepce TZB

Doplňující otázky:
Popište úpravu vnitřního klima pavilonu.
Popište zásobování pavilonu, funkci žirafího dvorku a jak probíhá transport nové žirafy do pavilonu.

Návrh klasifikace:
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm ……………….. B- velmi dobře

V Praze dne 30. 1. 2023 Ing. arch. Radovan Kupka